ПРОТОКОЛ № 11
результатов заочного голосования
членов общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства
Министерстве анти]у
регулирования и торговли

антимонопольного
при

/ О 'б '. с? Ос? /
Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Председатель: Первый заместитель Министра
антимонопольного регулирования и торговли
Вежновец И.В.

Секретарь: Инспектор отдела правового обеспечения
юридического управления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли
Акиншева А.А.

Повестка дня: О рассмотрении проекта постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об изменении постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 19 февраля 2020 г.
№ 14».

1. Принять к сведению информацию:
1.1. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета

по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Акиншевой А.А. о том, что членам общественно
консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли ранее был
направлен для рассмотрения проект постановления
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики
Беларусь «Об изменении постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 19 февраля 2020 г.
№ 14» путем письменного опроса;

1.2. начальника управления организации торговли и общественного
питания Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Жигало М.В. о том, что проект постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об изменении постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 19 февраля 2020 г.
№ 14» разработан во исполнение поручения Совета Министров

2

Республики Беларусь от 2 февраля 2021 г. № 32/221-19/1167 и в целях
недопущения ухудшения экономической ситуации в сфере общественного
питания, а также с целью снижения рисков, которые может повлечь
введение полного запрета на использование одноразовой пластиковой
посуды ввиду отсутствия отдельных видов альтернативной одноразовой
посуды из экологически безопасных материалов (далее -  упаковка из
экоматериалов), в том числе предназначенной для упаковывания
продукции общественного питания в газомодифицированной среде и под
вакуумом, а также ввиду свойств упаковки из экоматериалов (жиро- и
влагостойкость, герметичность), не позволяющих обеспечить сохранение
качества упакованной продукции общественного питания.

Круг лиц, на которых будет распространяться действие
постановления «Об изменении постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 19
февраля 2020 г. № 14» -  субъекты общественного питания, использующие
при осуществлении общественного питания одноразовую посуду.

Проектом постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об изменении постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 19 февраля 2020 г.
№ 14» предполагается внесение изменения в части исключения из Перечня
одноразовой пластиковой посуды, использование и продажа, которой
запрещаются в объектах общественного питания, установленного
постановлением Министерства антимонопольного регулирования и
торговли Республики Беларусь от 19 февраля 2020 г. № 14, из пункта 5
стаканов объемом 300 мл и более, исключения пункта 7 (трубочки
(соломинки) для напитков) и исключения из пункта 8 контейнеров, лотков,
ланч-боксов, коррексов, банок и бутылок.

В действующей редакции названного постановления содержится
Перечень одноразовой пластиковой посуды, использование и продажа
которой запрещается в объектах общественного питания, куда входят:
вилки; ложки; ножи; палочки для размешивания напитков; стаканы;
тарелки; трубочки (соломинки) для напитков; упаковка для продукции
общественного питания и пищевых продуктов (контейнеры, лотки,
коробки, ланч-боксы, коррексы, банки, бутылки), за исключением упаковки
для кулинарных полуфабрикатов и кондитерских изделий; чашки.

Особое внимание к проблеме чрезмерного образования
и использования пластиковых отходов уделяется государствами-членами
Европейского союза. В связи с этим Европейским Парламентом и Советом
Европы одобрена Директива (ЕС) 2019/904 от 5 июня 2019 г. «О снижении
воздействия некоторых пластмассовых изделий на окружающую среду»,

3
которая предусматривает запрет размещения на рынке Европейского союза
отдельных одноразовых пластиковых изделий, а для других -  снижение их
потребления. Так, в целях предотвращения и уменьшения воздействия
пластиковых изделий на окружающую среду с 2021 года на территории
Европейского Союза вводится запрет на использование одноразовых
пластиковых тарелок, контейнеров, стаканов, посуды для фастфуда, вилок,
ложек и ножей.

Исключение отдельных видов одноразовой пластиковой посуды из
Перечня позволит обеспечить соблюдение субъектами общественного
питания установленных законодательством и технологическими
документами требований к качеству и хранению продукции, а также
предупредить рост цен на продукцию общественного питания ввиду
отсутствия альтернативной упаковки из экоматериалов отечественного
производства, и необходимости использования такой упаковки импортного
производства, цена которой превышает стоимость аналогичной
одноразовой продукции из пластика в среднем в 2-4 раза.

В целях определения конкретных видов одноразовой пластиковой
посуды, подлежащих исключению из Перечня, Министерством
антимонопольного регулирования и торговли проведен анализ
номенклатуры и объемов упаковки из экоматериалов, производимой в
Республике Беларусь, а также потребности сектора общественного питания
в такой посуде и покрытия потребности имеющимися объемами
отечественного производства.

С учетом оперативных данных областных исполнительных
комитетов и Минского горисполкома, отечественных производителей и
поставщиков одноразовой посуды, определены виды и объемы
производства отечественной упаковки из экоматериалов за 2020 год, виды
альтернативной упаковки из экоматериалов, производство которых
отсутствует на территории республики, потребность сектора
общественного питания в упаковке из экоматериалов, покрытие
потребности в упаковке из экоматериалов имеющимися объемами
отечественного производства, проблемные вопросы, возникающие в связи
с переходом на упаковку из экоматериалов.

По предоставленным данным, в настоящее время в Республике
Беларусь из всего перечня применяемой в общественном питании посуды
из натуральных и комбинированных материалов (бумага/картон, дерево,
кукурузный крахмал) производятся только стаканы, упаковка для пиццы
палочки для размешивания, лотки для печенья и подобных кондитерских
изделий, креманки для мороженого; производство вилок, ложек и ножей,
трубочек (соломинки) для напитков налажено только в начале 2021 г.

Производственные мощности отечественных предприятий
покрывают потребность сектора общественного питания рынка в стаканах

4

на 31,8%, упаковке для пиццы -  на 430,4%, палочках для размешивания -
на 281,3%, лотках -  на 35, 7%.

Вместе с тем отсутствуют данные о производстве в Республике
Беларусь необходимого ассортимента контейнеров и лотков,
предназначенных для упаковывания кулинарной продукции, отсутствует
альтернатива для банок и бутылок, а также для упаковки, предназначенной
для упаковывания продукции общественного питания в
газомодифицированной среде, под вакуумом и используемой для
замораживания продукции общественного питания с использованием
шоковой заморозки.

Стоит отметить, что стоимость посуды из экологически безопасных
материалов превышает стоимость аналогичной одноразовой продукции из
пластика в среднем в 2-4 раза.
Справочно:

Отпускная цена без НДС стакана из бумаги за 1 шт. -10 ,2  коп., цена
стакана из пластика за 1 шт. — 5 коп.;

цена трубочки из бумаги за 1 шт. - 5 , 6  коп., цена трубочки
из пластика за 1 шт. -  0,69 коп.;

цена упаковки из картона для супа за 1 шт. -30 ,2  коп., цена упаковки
из пластика для супа за 1 шт. — 7,7 коп.;

цена одноразовой ложки из крахмала за 1 шт. -  0,78 коп., цена
пластиковой ложки за 1 шт. -  2,14 коп.;

цена одноразовой тарелки из крахмала и сахарного тростника
за 1 шт. - 1 6  коп., цена одноразовой тарелки из пластика за 1 шт. -4 ,8
коп.

Таким образом, затраты на 1 набор одноразовой пластиковой
посуды и приборов дешевле аналогичного набора из бумаги (картона)
в 3 раза.
Учитывая вышеизложенное, введение полного запрета на

использование и продажу в объектах общественного питания одноразовой
пластиковой посуды может привести к ухудшению качества обслуживания
потребителей, рост цен и уход с рынка субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Предполагается, что постановление вступит с момента его
официального опубликования;

1.3. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Акиншевой А.А. о том, что опросные листы
по проекту постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь «Об изменении
постановления Министерства антимонопольного регулирования и
торговли Республики Беларусь от 19 февраля 2020 г. № 14» представили
16 членов общественно-консультативного (экспертного) совета по
развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного

5
регулирования и торговли, из которых: 16 -  одобрили проект, (из них 1 -
одобрил с примечанием) (результаты голосования в виде таблицы, а также
имеющиеся замечания и предложения прилагаются).

2. В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли
РЕШИЛИ:

проект постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь «Об изменении
постановления Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 19 февраля 2020 г. № 14» одобрить.

/  / 7

Заместитель председателя - 1 " И.В.Вежновец

Секретарь , . / А.А.Акиншева